Exma Comissão de Trabalho e Segurança Social

Exma Comissão de Saúde

Exmos Senhores Deputados

Sou Fátima Monteiro, nutricionista, Cédula Profissional nº 1139N.

Considerando que os Projetos de lei nºs 635/XIII (3.ª) e 642/XIII (3.ª), que visam a criação da
Ordem dos Fisioterapeutas, se encontram em período de apreciação pública, venho por este
meio manifestar-me acerca dos mesmos.

Exerço a minha profissão como nutricionista, na área hospitalar, que implica necessariamente
um trabalho multidisciplinar, de articulação com uma diversidade de profissionais, entre os
quais se incluem os fisioterapeutas;

Reconheço a importância das Ordens profissionais na regulamentação do acesso e do exercício,
acautelando desta forma as boas práticas. É meu entendimento que estas cumprem um papel
fundamental na regulação das profissões, adotando assim uma forte responsabilidade social na
salvaguarda do interesse público, protegendo os profissionais contra o exercício ilegal, e
permitindo uma maior segurança aos cidadãos nos serviços que lhe são prestados.

O Estado tem a incumbência de contribuir para a salvaguarda do interesse público, seja em que
área for.

Assim, venho por este meio manifestar uma opinião favorável à criação da Ordem dos
Fisioterapeutas como entidade reguladora do Exercício Profissional da Fisioterapia em Portugal.

 Atenciosamente,

Fátima Monteiro